Et huic officio satis haud dubie in disputacione cum J. C. H. alteruter fecisset, nisi tum utrique pariter inaudita Schwartzii in Cæsarem & Helvetios invectio illa fuisset: quam nec divinus prævidisset. Ut ut enim argumenti historici studio incumbentes undique circumspiciant eo quadam tenus

tenus pertinentia, si intra justæ ratiocinationis regulas consistunt, eis alia sane non occurunt dubia, testimoniis vel famæ objicienda, quam quæ vel ex natura, vel ex serie, vel ex adjunctis factorum, vel ex indiciis testimoniis fidem aliquantum infirmantibus, suboriri queunt. Hæc nisi præsumat, explicet, dissolvatque scriptor, est profecto reprehendendus. Imaginaria vero, meritis quæ tantum erroribus facti, ac παραλογίσμοις etiam manifestis adstructa, quod hariolatus non sit, nec ideo dispulerit prædamnando, nemo culpaverit æquus. Ejusmodi autem esse utramque Schwartzii in loco jam excutiendo assertiōnem, quamque ex eis elicit consecutionem, facile patescat exponendi singula.

Bellicos in Helvetiis spiritus ante Cimbrorum ad eos accessum viguisse nullos, primus est a Schwartzio conceptus, heicque præmissus error. *Ad Cimbrorum adventum, inquit, quieti pacisque studioſi Helvetii.*

Possunt hæc quidem verba, si quam strictissime accipientur, quæ gentis indoles esset, Cimbris adventantibus, solummodo significare. Sed ad scriptoris propositum si attendas, tempora etiam anteriora Cimbrico bello eum in animo habuisse, dubitaveris eo minus, quo virum perspicacia, eruditione, atque judicio magis valuisse existimaveris. His namque præstantem adnotationi lineolarum trium duntaxat rem intulisse instituto suo usus plane nullius futuram, minime credes. Animadvertes certe continuo, negantem absolute fortitudinem Helvetiorum,
hujus-

hujusque negationis rationem , unico & paucorum quoque verborum argumento decretoriam exhibere volentem nihil hoc juvari , quod *quieti ac studiosi pacis Helvetii fuerint* in puncto illo temporis , quo prodiere Cimbri ; nisi tum primum Helvetios sese movisse belloque dedisse , simul is statuat ; Ut videlicet persuadeat , nulla ante id tempus fortitudinis documenta gentem edidisse . Quo modo quum Schwartzianam hanc propositionem intelligo , ab ejus mente nihilo magis atque ab latini sermonis proprietate alienam sententiam ei haud affingo , disputandi ratione ingenuo pudenda . Id quam ex vero profitear , clarius elucebit dicendis inferius .

Huic autem sententiæ nomen erroris addere nil vereor : Cui , tametsi de eo refellendo Epistolam ad Clarissimum Breitingerum hujus *MUSEI HELVETICI Part. XXV.* insertam exarans non cogitaram , aliud agens obviam ivi in antecessum , eumque locis veterum gestisque Helvetiorum ibi expositis tantum non confutavi . Hæc vero rursus heic describendi tedium subire ne cogerer , visum est hasce Literas primæ illi Epistolæ adjungendas emittere sine mora ; saltem antequam illa exciderit lectoris memoria . Etenim eorum non oblitio manifestum esse puto , nil Cæsarem de fortitudinis Helvetiorum excellentia scripsisse , deque eorum indole , quod a veterum aliorum , quorum intemerata viget autoritas , dictis sit absolum : qua ratione suspecta reddi queat Cæsar's in his fides , nuda recentioris , quantum libet clari , conjectoris accusatione , haud equidem appetet .

Ea profecto nihil movebitur primam duntaxat
Tom. VII. A a Gal-

Gallorum trans Alpes expeditionem, ac quæ partes Helvetiorum in ea fuerint, ad memoriam revocans. Quas quum probabilibus admodum conjecturis explicatas vidisse meminerit, ingenio Helvetios fuisse ad ardua periculosisssimaque paratissimo, dudum certus, hanc sibi notionem eripi neutquam siverit. Id genus autem ingenia an per otium pacisve studium, an audacia fortitudineque informentur, anceps ipsi non quæstio.

Gallorum per Italiam hinc a prima illa invasione, usque dum Romanorum omnes jugum subierint, tot numero fuere tumultus, ut iis tandem assuefisse, & plures prope de Gallis triumphos, quam de toto terrarum orbe Romanos egisse, Manilius diceret (1). Hæc autem bella, quorum ultimo, nullum vel obstinatione animorum, vel militum audacia, vel atrocitate præliorum, vel multitudine interactorum, vel numero copiarum majus aut audiverat aut legerat Polybius (2); qui et Geffatarum a Gallis conductorum millia triginta huic interfuisse, memorat: hæc, inquam, bella si quis generatim modo cogitet, nec ejus ævi gentium, Gallicarum in primis, mores ignoret prorsus, ægri somnia narrari sibi putabit a dicente, deditos adeo tranquillitati otioque interea vixisse Helvetios, ut vicinis se se ad incepta illa socios numquam adjunxerint: quod tamen affirmatione Schwartzii continetur implicite.

Geffa-

(1) Liv. Lib. 38. cap. 17.

(2) Lib. 2. cap. II.

Gessatarum, quorum a Polybio mentionem fieri modo dixi, auditio nomine, mox succurret veteris historiæ non imperito, hac appellatione cum *Polybium*, tum *Plutarchum & Orosium* Helvetios etiam designasse, ut *Stumpfius* pridem monuit, & comprobavit *Guillimannus*. Recordabitur itaque vix unum Gallos seu cum Romanis egisse bellum, seu cum Gallis aliis, absque Gessatis, ac consequenter absque Helvetiorum auxiliis: maxime vero impressum memoriae restabit, Gessatas, adeoque Helvetios, & *fortes & gloriæ cupidos & audaces* a Romanis habitos, ob egregia ab eis gesta. His sane laudibus Gessatas ornat *Polybius*, de Gallorum cum L. Aemilii pugna loquens: *Ita, inquit (1), cum bifrontem aciem instituissent (Galli), accidit eam non modo terribilem aspectu, verum etiam ad pugnandum efficacissimam esse.* *Boii quidem & Insubres eos requirebant qui & subligaculis & scutis expeditiores essent.* Gessatae vero gloriæ cupiditate audacique fortitudine (2) hujusmodi

Aa 2

ab.

(1) Lib. 2. cap. 8.

(2) Sic accurate magis, ut opinor, exhibentur Græca, διὰ τὴν οἰλοδοξίαν καὶ τὸ θάργος, quam a Perotto, cui significant, ob magnitudinem animi & incredibilem gloriæ cupiditatem. Sane magnitudo animi comes semper individua non est *Fiduciae* seu *audaciae*, quæ Græcis proprie θάργος dicuntur. Gessatis igitur plus virtutis tribuit Perottus, ac Polybius: minus vero, nec sine contumelia, qui vertunt, Gessatarum vero tanta fuit *VANITAS*, tanta *confidentia*, ut &c. quæ leguntur in *FUESLIN. Epitom. Hist. Helv. ant. Lib. I. cap. 7. §. 1.*

abjectis, nudi tantum cum armis (1) ante omnes stabant, rati per eum modum aptiores se se & magis expeditos ad bellum fore. Si quidem densæ in iis locis sentes implicarent uestes, & armorum usum præpedirent. Gessatarum seu Helvetiorum illorum posteros haud quaquam degeneres agnoscas in Helvetiis cum Cæsare dimicantibus; qui quum sinistra impedita (scuto) satis commode pugnare non poterant, præoptabant scutum manu emittere & nudo corpore pugnare (2). Quæ Polybii & Cæsaris loca duo jam inter se contulerat Plantinus noster (3). Et ad Polybii locum jam his verbis scripserat Guillimannus (4): *Sane Helvetios ad patrum usque memoriam nudos prope pugnasse, sola casside contentos, aut summum lorica ferrea fibulis contexta, non nostri solum scriptores, sed exteri prodidere.*

Cui quietæ & ad pacem factæ gentis prolata hæc specimina videbuntur, ei contraria contrariorum indicia omnino sint, oportet.

Verum non ista tantum, cum eis juncta, quæ Clarissimi Breitingeri judicio per Epistolam subjeci, Schwartzium ab improbabilis adeo opinionis suæ errore debuissent avertere: sed vel unico

(1) Solebant equidem Galli pugnare nudi, sed ad umbilicum duntaxat. LIV. Lib. 20. cap. 46. Hi Gessatae toto corpore, sentes inter in vepreto nudi certare non sunt veriti.

(2) Cæsar. de B. G. Lib. I. cap. 25.

(3) Helv. ant. & nov. cap. 23.

(4) De Reb. Helv. Lib. I. cap. 6.

unico Strabonis, quem, quasi Scriptorum omnium hic instar esset, solum adhibuit, verbo procul hinc abductus fuisset indubie vir ille eruditus, si quæ hoc indicentur, prius ponderasset. Enimvero πολυχρύσας ἄνδρας, auri multi viros, Cimbrici belli tempore, Helvetios Strabo dicens (1) peritum antiquitatis clare docet, has divitias non nisi bello Genti partas fuisse. Quod, si res haud esset paucis prolixioris excursionis, probarem evidenter. Unde manifestum fieret, tantundem Helvetios auro divites nuncupando, dicere Geographum, atque si scripsisset; bella eos gessisse frequentia in populorum auro abundantium finibus, unde victores in Helvetiam referre soliti erant magnam auti vim. Quæ cum quietis amore pacisve studio nunquam in Gente conjunxit Schwartzius.

At audire mihi videor dicentes, audaciorem me esse, qui Straboni obloquar, cuius hic merus interpres sit Schwartzius, haud utique damnandus, quod pacis studiosos crediderit, quos Geographus ipse, gravis profecto testis, Εἰρηναῖς vocat: Argumentis hinc inde, longeque etiam, petitis, si sic liceat scriptorum id genus classicorum fidem atterere, futurum, ut certitudo veteris historiæ omnis facile convellatur: Eo tentamine, duplice me piaculo obstringere; altero Straboni, altero popularibus nostris: prius postulatione falsi contineri; posterius conjectura, quos propugno, Helvetios dedecorante; quando, ne pacis studiosos eos agnoscam, latrociniis dudum ante Cimbricum bel-

lum deditos fuisse, comminiscar: cujusmodi defensione carere præoptaverint omnino prisorum Helvetiorum filii, quam tanto claræ majorum suorum famæ impendio fortitudinis eorum laudem contaminari.

Ego vero, ab ultimis incipiens, respondeo, Gentis honori quicquam detractum certe me non ire, qui ne laude communi populis inter vetustissimos nobilissimos injuste fraudulentur Helvetii, hac disputatione contendo. Nec latrociniis vel ante Cimbricum bellum eos sibi nomen fecisse, quod asseram, eo me famam eorum obscurare, peritus antiquitatis ullus accusaverit. Singulis namque notissimum est, non ad præcepta Philosophiæ, humanitatis vel justitiæ, sed ad vulgi cupiditatisque sensum composita opinione, fortitudinis palmam gentibus antiquitus delatam fuisse, quæ latrociniis ejusmodi præ ceteris invaluissent: ut nec vel levis notæ macula tum huic acquirendi modo inusta moribus esset; gallicis præser-tim. Immo contra pro titulo Gallis fortitudo erat: quo uno etiam qui primum Hetruriam invadebant, usos esse tradit Livius. *Romanis enim quærentibus ecquid in Etruria Gallis esset?* illi, inquit (i), se jus in armis ferre, ferociter dixerunt.

Germanorum animos idem tenebat error: quem idcirco prudens vitio minime vertisset Schwartzius conterminis eorum Helvetiis. Omnium vero minime illis exprobabunt eruditii Germani

(i) Lib. 5. cap.

mani, Germania ortos Helvetios hinc etiam probari censentes, quod latrociniis gens haud abstinerit (1). Tantum certe aberat ut apud Germanos infamiam aliquam haberent latrocinia, quae nullam habuisse Cæsar diserte tradit (2), ut eorum nequidem puderet, testante Mela (3). Quin immo, hoc proprium virtutis eos existimasse, expulos agris finitimos cedere, idem Cæsar refert.

Strabonem quod attinet, ei quidem minime negaverim, Helvetios *Eignavæs* fuisse, quum appulerunt Cimbri. At *pacis studiosos* extitisse ad hoc usque tempus, *Strabonem* hac voce significare, istud est, quod Schwartzio, sic male, ut puto, vocem interpretanti, non concedo: nihilo magis atque *Aventino* pariter vertenti (4), *in pace vitam agentes*. Cujus mei ab illis dissensus ne leves Tibi causæ videantur neutquam vereor, ut potे quem regulis sanæ critics tueri possim.

Quarum certa quam vulgaris una hæc est non minus: Non unius significatus vocabulum accuratè scriptoris, eo potius sensu, qui est ad ingenium populi,

Aa 4

(1) *Helvetiorum lingua, studium rei militaris, LATROCINIA, aliisque mores, quibus describuntur, eos potius Germanos origine, (quam Gallos) fuisse innuunt.* Verba sunt DITHMARI in not. ad Tacit. de Mor. Germ. cap. 28. not. 2.

(2) De B. G. Lib. 6. cap. 23.

(3) Lib. 3. cap. 3.

(4) Annal. Boior. p. 30.

puli, de quo loquitur, aliunde notum accommodatus, sumi ab interprete debere, quam alio ullo sensu vocabuli illius.

Hanc regulam si sequamur, Straboni profecto non affingemus, eum *pacis studiosos* Helvetios, vocabulo *Eignvales* adhibito, dicere voluisse. Indolem enim, (qua de ipsi sermonem ibi nequaquam esse, probabitur in sequentibus,) Helvetiis tribuisset, cum exploratis eorum gestis nullo modo consistentem. Id unum de gente monere illic recte duxit, in pace tum eam degisse, quum advenierunt Cimbri. Quod haud ignorare lectorum intererat, ut cur liberius atque majore copiarum numero, non alio impediti bello, Helvetii se se socios adjunxerint hostibus illis Romanorum, melius intelligatur.

Sic utique genuinæ Græci vocabuli acceptioni (1) inhærentes, veram Strabonis mentem sunt assequuti Latini ejus Interpretæ: altero *Eignvales* per *pacatos*, altero per *in pace degentes*, eam exhibente. Omnibus autem curatius Germanice Cl. Laufferus his, prorsus ad sensum meum, verbis expressit: *Die DAMALS in friedens- - sassen.*

Ut vero facilis est ejusmodi lapsus locum Auctoris obiter duntaxat insipienti, nec ad orationis finem ac seriem exigenti, aut cum aliis Auctoris ejusdem locis comparanti, in eundem, quo

(1) Vid. Suidas. v. *Eignvales*.

(2) Gesch. der Schweiz. Tom. I. pag. 95.

quo se se Schwartzius implicavit, errorem inciderunt nobiles alii eruditi. Quos inter *Sti. Albini Marchio Gendræus* est, qui Strabonis *Eignværs ævðgæs* Gallice vocat *Peuple tranquille* (1) indefinito Epitheto.

Ubi scriptoris verbum diversimode potest accipi, eum esse aliis quibusvis præponendum intellectum, qui quam minimum abit a probatorum de re eadem scriptorum reliquorum dictis, alterum præceptum est priore haud minus certum atque tralatitium. Atqui Schwartziana Strabonis interpretatio Geographum hunc cum Historicis *Cæsare* ac *Tacito* committit.

Quod fere quotidianis præliis cum Germanis contendunt (Helvetii), *quam aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt*, ea de causa Helvetios quoque reliquos Gallos virtute præcedere, testatur *Cæsar* (2). Prius equidem necessitatis erat sua tueri, non animi inquieti, aut avidi prædæ: posterius, cupidorum belli, idque ultro inferentium: utrumque vero gentis non inertis, otioque torpentis, sed fortis omnino. Quid autem his adversum magis tradere *Strabo* potuisset, quam pacis studiosos hos ipsos Helvetios vixisse?

Geographum *Tacitus* haud dubie legerat. Illa vero si ad Schwartzii sententiam accepisset, putasne,

A a 5

id

(1) *Antiq. de la Nation & de la Monarchie Françoise*, pag. 262.

(2) *De B. G. Lib. I. cap. I.*

id eum scripturum de gente nostra fuisse, olim
armis virisque, mox memoria nominis claram (1)
extitisse? Nec Helvetios Gallorum eorum in nu-
mero habuisset, quos credibile, ait esse transgressos
in Germaniam (2), eamque ejus partem tenere,
quæ silva Hercinia, Rhenoque & Mœno amni-
bus includitur. Ambiguus sane non erat acris
judicii historicus, num studiosa pacis, an vero
bellicosa gens ea esset, quæ has regiones occu-
passet. Nisi tum adhuc incolis, quos depellere
vel subigere fuisset opus, destitutas oras illas Ger-
maniæ opimas, improbabili conjectura crediderat.

Historiæ Scriptores illos cum Geographo ad
concordiam reducere frustra tentaretur, dicta cu-
jusque diversis temporibus assignando: Quod a
Schwartzii mente alienum etiam esset: Tempora
namque is, ut dictum, intelligit anteriora Bello
Cimbrorum haud finite: adeo, ut ad Gentis
Helvetiæ primordia quoque proferre illa liceat.
Quæ tempora nequaquam excludit *Cæsar*, cuius
fidem sequutus est *Tacitus*, de prisca ætate lo-
quens, qua Gallorum, quam Germanorum res
validiores erant.

Hoc argumento, fateor, minime feritur
Schwartzius, neque Scriptorum ullus, cui infe-
dit opinio Germanos origine Helvetios esse, at-
que sedes indicatas *Tacito* in Germania tenuisse
prius, quam occuparint Helvetiam. Verum hoc
errore,

(1) Hist. Lib. I. cap. 67.

(2) De Mor. Germ. cap. 28.

errore, quem suo loco profligavi (1), non constrictis, quin momentum in hac disputatione videatur habere manans illa e *Taciti* traditis induc^{tio}, nihil dubito. Et satis me dictis primam *Schwartzii* assertionem sic evertisse, reor, ut quicquam eis addere supersedeam.

Altera his verbis continetur: *Cimbris adjuncti* (Helvetii) fuerant cæsi victique. *Strabo VII.* pag. 461. (2).

Quantumvis haud verior priore hæc assertio sit, est utique excusabilior multo. Ei sane, cuius culpa omnis in hoc residet, quod sibi haud satis caverit ab errore neque recente, neque singulari, & ab his ipsis etiam, quibus damno est, non admisso tantum, sed affirmato quoque ac mandato posteriorum memoriae, parata sane venia prolixior est, quam auctoribus ejus. Certe non exteri modo, verum etiam eruditii Helvetii *Stumpfius* (3), *Simlerus* (4), *Plantinus*, veterum dicta referre se putantes, victos a Mario in Provincia Helvetios, diserte pridem scripserunt: priores duo verbis expressis; ultimus generalioribus (5). Nec vel levissima suspicione publice ten-